



**JUSTIFICATIVA DE PREÇO
Processo Administrativo Licitatório 027/2024**

Em atenção ao Documento de Formalização de Demanda n. 43/2024, realizou-se pesquisa de preços nos termos do artigo 23 da Lei n. 14.133/2021, visando estimar previamente o valor da contratação em níveis compatíveis com os valores praticados no mercado.

Além disso o art. 72, incisos V a VII, da Lei Federal n. 14.133/2021 prevê que a justificativa de escolha do contratado e de seu preço, assim como a comprovação da habilitação, deverá constar no processo de contratação direta, nos seguintes termos:

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos: [...]

V - comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;

VI - razão da escolha do contratado;

VII - justificativa de preço; [...]

Para a presente estimativa foi realizada pesquisa direta com fornecedores mediante solicitação formal de cotação, bem como pesquisas mediante plataformas online, seguindo os critérios dispostos no artigo 23 da Lei n. 14.133/2021.

1. OBJETO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço, torno mecânico, para ponteira do rompedor, atender à necessidade do consórcio.

2. JUSTIFICATIVA

A pesquisa foi realizada tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviço, torno mecânico, para ponteira do rompedor. Foram realizados contatos com as empresas que comercializam o produto necessário.

Orçamento recebido

- DOSSA MANUTENCAO LTDA, CNPJ nº 44.085.677/0001-45. Valor R\$ 200,00 (duzentos reais).
- M3 DIESEL MECANICA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 17.372.548/0001-65. Valor R\$250,00 (duzentos e cinquenta reais).
- MECANICA ROMANOS LTDA, CNPJ nº 00.412.710/0001-29. Valor R\$ 600,00 (seiscentos reais).



CIMAM - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da AMNOROESTE

Além dos orçamentos, foi realizada uma pesquisa nas plataformas de licitação e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

- Município De Boa Vista Da Aparecida/PR, Pregão Eletrônico nº 22/2024 Ata de Registro nº 083-2024.



Prefeitura Municipal de Boa Vista da Aparecida

Estado do Paraná
CNPJ 78.121.985/0001-09

IS. Nº 163

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista o parecer do Pregoeiro e equipe de apoio, e do departamento jurídico, e estando cumpridas todas as exigências do Pregão Eletrônico nº 022/2024.

HOMOLOGO E ADJUDICO

O resultado da licitação referente à **REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO PARA USINAGEM, FABRICAÇÃO E CONsertos DE PEÇAS PESADAS E LEVES, PARA ATENDER NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR**, conforme abaixo:

FORNECEDOR: RONY CESAR CORREA HIDRAULICA E TORNEARIA

CNPJ: 49.751.306/0001-79

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 236.630,00 (duzentos e trinta e seis mil, seiscentos e trinta reais).

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SERVIÇO DE TORNO COMANDO NUMÉRICO COMPUTADORIZADO (CNC), PARA USINAGEM E FABRICAÇÃO DE PEÇAS PESADAS;	HRS	390	R\$ 202,00	R\$ 78.780,00
2	SERVIÇO DE TORNO MECÂNICO CONVENCIONAL PARA USINAGEM DE PEÇAS	HRS	450	R\$ 174,00	R\$ 78.300,00
3	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO GERAL HIDRÁULICA EM VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS, ÔNIBUS E TRATORES);	HRS	430	R\$ 185,00	R\$ 79.550,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 236.630,00 (duzentos e trinta e seis mil e seiscentos e trinta reais).

- SAAE Sete Lagoas - Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano, Processo Licitatório 6243/2024.



SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO URBANO.
Rua Gov. Milton Campos, 113 – Centro – Sete Lagoas/MG.
CNPJ: 24.996.845/0001-47 – FONE: (31) 2106-0141

Processo Licitatório: **6243/2024**
Modalidade: **PREGÃO ELETRÔNICO**
Número da Licitação: **04/2024**
Registro de Preços: **03/2024**
Objeto: **Serviços e Peças**

2.1. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. REQUISITADA	VR. UNIT. (preço médio)	VR. TOTAL (preço médio)
1	SERVIÇO DE TORNO (ATÉ 03 METROS DE BARRAMENTO)	SERVIÇO	60	R\$ 222,33	R\$ 13.339,80



CIMAM - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da AMNOROESTE

Certifico que realizei a pesquisa de preços referente ao objeto da licitação mencionado acima, conforme detalhado.

Conforme proposta da empresa DOSSA MANUTENCAO LTDA, CNPJ nº 44.085.677/0001-45, deste documento de justificativa, a pesquisa revelou que o valor cotado com a empresa está dentro da média.

Igualmente, destaca-se que este valor se encontra abaixo do limite de R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), dispensa de licitação por consórcio público em razão de baixo valor no caso de serviços e compras em geral (art. 75, inciso II c/c § 2º, da Lei Federal n. 14.133/2021).

Podendo-se verificar que os valores apresentados pela empresa estão dentro do praticados no mercado, conforme anexado na pesquisa de preço, além de atenderem às demandas do CIMAM. A empresa apresentou os documentos solicitados e, dessa forma, tem as condições necessárias para o fornecimento do produto solicitado.

3. RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS

Lucimar Viero, matrícula 02

São Lourenço do Oeste - SC, 09 de Outubro de 2024.

Carolina Mazzuco Borges
Agente Administrativo
Documento original eletrônico assinado digitalmente nos termos do Artigo 10 da Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020.

Lucimar Viero
Diretor de Programa